
一般社団法人　日本ソーシャルワーク教育学校連盟

(単位：円）

事業１
(教員資質向上)

事業２
(学生支援・普及)

事業３
(調査研究)

事業４
(模試)

事業５
(出版)

事業６
(共益)

事業７
（認証評価）

事業８
(その他研修等)

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0
特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0
受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取入会金 0 0 0
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,520,000 50,520,000

正会員収益 0 50,270,000 50,270,000
賛助会員収益 0 200,000 200,000
個人賛助会員収益 0 50,000 50,000

事業収益 11,000,000 6,500,000 0 56,000,000 24,000,000 1,200,000 0 5,500,000 104,200,000 0 104,200,000
国家試験模試収入 56,000,000 500,000 56,500,000 56,500,000
印税 23,500,000 23,500,000 23,500,000
参加費収益 11,000,000 6,500,000 0 0 1,200,000 0 5,500,000 24,200,000 0 24,200,000

受取補助金等 0 0 20,000,000 0 0 0 3,000,000 0 23,000,000 0 23,000,000
受取補助金等 20,000,000 3,000,000 23,000,000 23,000,000

雑収益 0 2,300,000 0 0 0 0 0 0 2,300,000 4,500,000 6,800,000
受取利息 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 2,300,000 0 0 0 0 0 0 2,300,000 4,500,000 6,800,000

経常収益計 11,000,000 8,800,000 20,000,000 56,000,000 24,000,000 1,200,000 3,000,000 5,500,000 129,500,000 55,020,000 184,520,000
（２）経常費用

事業費 10,951,556 17,050,379 31,640,374 37,584,210 12,151,914 8,637,261 4,527,389 15,454,002 78,354,776 137,997,085
給与手当 3,735,000 3,837,500 4,540,000 3,947,500 4,657,500 3,305,000 1,470,000 6,025,000 19,405,000 31,517,500
賞与 1,110,000 1,187,500 1,340,000 1,200,000 1,452,500 982,500 460,000 1,890,000 5,985,000 9,622,500
臨時雇賃金 0 0 1,080,000 0 0 0 0 0 0 1,080,000
法定福利費 1,008,850 1,053,050 1,171,200 1,050,275 1,247,500 880,475 385,300 1,529,950 5,093,500 8,326,600
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
通勤費 323,706 392,689 354,462 327,235 414,354 290,606 89,989 442,652 1,564,836 2,635,693
会議費 20,800 20,800 20,800 9,600 12,000 8,400 33,600 25,600 89,200 151,600
旅費交通費 80,000 500,000 2,285,000 0 0 0 350,000 50,000 400,000 3,265,000
通信運搬費 315,000 375,000 806,268 270,000 160,000 355,000 75,000 395,000 1,255,000 2,751,268
事務消耗品費 520,000 470,000 461,200 440,000 300,000 310,000 140,000 990,000 2,180,000 3,631,200
図書費 0 400,000 0 0 130,000 0 0 0 130,000 530,000
印刷製本費 0 0 1,978,888 7,200,000 0 0 0 0 7,200,000 9,178,888
光熱水料費 87,300 87,300 87,300 77,600 97,000 67,900 29,100 126,100 397,700 659,600
修繕費 54,000 54,000 54,000 48,000 60,000 42,000 18,000 208,000 376,000 538,000
賃借料 1,564,200 1,564,200 1,564,200 1,390,400 1,738,000 1,216,600 521,400 2,259,400 7,125,800 11,818,400
諸報酬 980,000 1,000,000 9,887,400 2,700,000 0 380,000 710,000 310,000 4,100,000 15,967,400
租税公課 540,800 432,640 0 2,974,400 1,189,760 54,080 0 270,400 4,488,640 5,462,080
事務機器リース料 225,000 225,000 225,000 200,000 250,000 175,000 75,000 325,000 1,025,000 1,700,000
支払手数料 29,000 39,000 59,000 108,000 10,000 17,000 33,000 33,000 201,000 328,000
委託費 38,700 5,038,700 5,355,356 15,314,400 43,000 30,100 12,900 55,900 15,456,300 25,889,056

正味財産増減計算書内訳表

科     目 法人会計 合計

令和４年度予算案（第一次補正）



一般社団法人　日本ソーシャルワーク教育学校連盟

事業１
(教員資質向上)

事業２
(学生支援・普及)

事業３
(調査研究)

事業４
(模試)

事業５
(出版)

事業６
(共益)

事業７
（認証評価）

事業８
(その他研修等)

小計
科     目 法人会計 合計

雑費 8,100 58,100 8,100 7,200 9,000 256,300 2,700 11,700 286,900 361,200
減価償却費 119,700 119,700 119,700 106,400 133,000 93,100 39,900 172,900 545,300 904,400
退職給付費用 191,400 195,200 242,500 213,200 248,300 173,200 81,500 333,400 1,049,600 1,678,700
賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

管理費 46,895,176 46,895,176
役員報酬 1,760,000 1,760,000
給与手当 14,052,500 14,052,500
賞与 2,887,500 2,887,500
臨時雇賃金 0 0
法定福利費 3,304,200 3,304,200
福利厚生費 800,000 800,000
通勤費 878,556 878,556
会議費 88,400 88,400
旅費交通費 1,000,000 1,000,000
通信運搬費 1,480,000 1,480,000
事務消耗品費 1,960,000 1,960,000
図書費 40,000 40,000
印刷製本費 40,000 40,000
光熱水料費 310,400 310,400
修繕費 492,000 492,000
賃借料 5,561,600 5,561,600
諸報酬 420,000 420,000
租税公課 216,320 216,320
事務機器リース料 800,000 800,000
支払手数料 2,192,000 2,192,000
委託費 4,650,500 4,650,500
雑費 3,028,800 3,028,800
減価償却費 425,600 425,600
退職給付費用 506,800 506,800

賞与引当金繰入額 0 0

経常費用計 10,951,556 17,050,379 31,640,374 37,584,210 12,151,914 8,637,261 4,527,389 15,454,002 78,354,776 46,895,176 184,892,261

当期経常増減額 48,444 ▲ 8,250,379 ▲ 11,640,374 18,415,790 11,848,086 ▲ 7,437,261 ▲ 1,527,389 ▲ 9,954,002 11,345,224 8,124,824 ▲ 372,261

２．経常外増減の部
（１）経常外費用

0 0 5,000,000 5,000,000
0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000
税引前当期一般正味財産増減額 48,444 ▲ 8,250,379 ▲ 11,640,374 18,415,790 11,848,086 ▲ 7,437,261 ▲ 1,527,389 ▲ 9,954,002 11,345,224 3,124,824 ▲ 5,372,261

法人税等 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

税引後一般正味財産増減額 48,444 ▲ 8,250,379 ▲ 11,640,374 18,415,790 9,848,086 ▲ 7,437,261 ▲ 1,527,389 ▲ 9,954,002 9,345,224 3,124,824 ▲ 7,372,261

一般正味財産期首残高 108,452,504
一般正味財産期末残高 101,080,243

Ⅱ．正味財産期末残高 101,080,243

災害用車両取得費
DVDラベル印刷機取得費



一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟

平成20年会計基準に基づく　令和４年度収支予算書（第一次補正・損益ベース) (単位：円)

実習演習教員講習 学生支援・広報 調査研究 模試 出版 共益 認証評価 その他研修等 法人会計 令和4年度当初予算 増▲減

経常収益

基本財産受取利息 0 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0 0

受取入会金 0 0 0 0 新規入会0校

正会員収益 50,270,000 50,270,000 50,270,000 0 正会員261校（IA会費含）

賛助会員収益 200,000 200,000 200,000 0 賛助会員1団体（2口分）

個人賛助会員収益 50,000 50,000 50,000 0 個人賛助5名

国家試験模試収入 56,000,000 500,000 0 56,500,000 56,500,000 0
（模試）ソ分8,500名・中分2,300名
（出版）過去模試問題販売分

受取補助金等 20,000,000 3,000,000 0 23,000,000 8,000,000 15,000,000
補助金：社会福祉推進500万、子ども推進1500万、認証
評価手数料300万

受取利息 0 0 0

印税 23,500,000 0 23,500,000 23,500,000 0 印税（養成テキスト・国試対策関連書籍等）

参加費収益 11,000,000 6,500,000 1,200,000 5,500,000 0 24,200,000 24,200,000 0

（教講）修了者延323名（基・演・実）
（学広）対策DVD619万、パンフ86万、他団体映像制作
23万
（共益）SSW審査2校11万、SSW教講30名120万
（そ研）全セ205万、SSW基148万、こふくDVD47万

雑収益 2,300,000 4,500,000 6,800,000 6,800,000 0
（学広）パンフ80万、他団体映像制作受注50万、映像制
作協賛金100万（経営協・出版社ほかに協力要請）
（法会）学会業務受託分450万

経常収益合計 11,000,000 8,800,000 20,000,000 56,000,000 24,000,000 1,200,000 3,000,000 5,500,000 55,020,000 184,520,000 169,520,000 15,000,000

経常費用 8% 9% 10% 8% 8% 8% 0% 13% 36% 100% 1 共通費用按分率（職員従事割合・使用割合）

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 1,760,000 1,760,000 1,760,000 0 役員報酬

給与手当 3,735,000 3,837,500 4,540,000 3,947,500 4,657,500 3,305,000 1,470,000 6,025,000 14,052,500 45,570,000 45,570,000 0
常勤7名、非常勤3名／対経常費用人件費率43.9%（給
与・賞与・法定福利・福利厚生・通勤費）

賞与 1,110,000 1,187,500 1,340,000 1,200,000 1,452,500 982,500 460,000 1,890,000 2,887,500 12,510,000 12,510,000 0 常勤7名

臨時雇賃金 0 0 1,080,000 0 0 0 0 0 0 1,080,000 0 1,080,000

法定福利費 1,008,850 1,053,050 1,171,200 1,050,275 1,247,500 880,475 385,300 1,529,950 3,304,200 11,630,800 11,630,800 0

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 800,000 800,000 800,000 0

既存科目 合計
参考

備考



一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟

実習演習教員講習 学生支援・広報 調査研究 模試 出版 共益 認証評価 その他研修等 法人会計 令和4年度当初予算 増▲減
既存科目 合計

参考
備考

通勤費 323,706 392,689 354,462 327,235 414,354 290,606 89,989 442,652 878,556 3,514,249 3,514,249 0

会議費 20,800 20,800 20,800 9,600 12,000 8,400 33,600 25,600 88,400 240,000 240,000 0

旅費交通費 80,000 500,000 2,285,000 0 0 0 350,000 50,000 1,000,000 4,265,000 2,080,000 2,185,000

通信運搬費 315,000 375,000 806,268 270,000 160,000 355,000 75,000 395,000 1,480,000 4,231,268 3,790,000 441,268

事務消耗品費 520,000 470,000 461,200 440,000 300,000 310,000 140,000 990,000 1,960,000 5,591,200 5,440,000 151,200
（法人）win7PC更新終了に伴うPC入替、社用携帯入替、
3F配信室整備、事務局コロナ対策（机・パーティション設
置他）により増額　（教講）液晶テレビ

図書費 0 400,000 0 0 130,000 0 0 0 40,000 570,000 570,000 0

印刷製本費 0 0 1,978,888 7,200,000 0 0 0 0 40,000 9,218,888 7,890,000 1,328,888
電子媒体化により外注印刷減
内製化（消耗品に計上）

光熱水料費 87,300 87,300 87,300 77,600 97,000 67,900 29,100 126,100 310,400 970,000 970,000 0

修繕費 54,000 54,000 54,000 48,000 60,000 42,000 18,000 208,000 492,000 1,030,000 1,030,000 0 公用車車検分減

賃借料 1,564,200 1,564,200 1,564,200 1,390,400 1,738,000 1,216,600 521,400 2,259,400 5,561,600 17,380,000 17,380,000 0 事務室・研修室・配信室／対収益比賃借費率12%

諸報酬 980,000 1,000,000 9,887,400 2,700,000 0 380,000 710,000 310,000 420,000 16,387,400 8,860,000 7,527,400 委員会等欠席者分減

租税公課 540,800 432,640 0 2,974,400 1,189,760 54,080 0 270,400 216,320 5,678,400 5,678,400 0 課税取引額減（消費税）

事務機器リース料 225,000 225,000 225,000 200,000 250,000 175,000 75,000 325,000 800,000 2,500,000 2,500,000 0 複合機・印刷機入替に伴う新規リース料

支払手数料 29,000 39,000 59,000 108,000 10,000 17,000 33,000 33,000 2,192,000 2,520,000 2,520,000 0 取引件数増に伴う

委託費 38,700 5,038,700 5,355,356 15,314,400 43,000 30,100 12,900 55,900 4,650,500 30,539,556 27,112,900 3,426,656
（法人）派遣職員新規契約
(学広）ブロック事業委託費
（模試）委託費増（コロナ影響含）・在宅対応分送料他

雑費 8,100 58,100 8,100 7,200 9,000 256,300 2,700 11,700 3,028,800 3,390,000 3,390,000 0 （法人）IA・APA会費・コロナ対応関係・子ども資格関係他

減価償却費 119,700 119,700 119,700 106,400 133,000 93,100 39,900 172,900 425,600 1,330,000 1,330,000 0 公用車導入による1年目償却費分増

退職給付費用 191,400 195,200 242,500 213,200 248,300 173,200 81,500 333,400 506,800 2,185,500 2,185,500 0

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常費用合計 10,951,556 17,050,379 31,640,374 37,584,210 12,151,914 8,637,261 4,527,389 15,454,002 46,895,176 184,892,261 168,751,849 16,140,412

経常損益 48,444 ▲ 8,250,379 ▲ 11,640,374 18,415,790 11,848,086 ▲ 7,437,261 ▲ 1,527,389 ▲ 9,954,002 8,124,824 ▲ 372,261 768,151 ▲ 1,140,412

経常外費用 0

事務局移設費用一式（6階へ） 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000 5,000,000 0

DVDレーベル印刷機取得費 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000 5,000,000 0

税引前一般正味財産増減額 48,444 ▲ 8,250,379 ▲ 11,640,374 18,415,790 11,848,086 ▲ 7,437,261 ▲ 1,527,389 ▲ 9,954,002 3,124,824 ▲ 5,372,261 ▲ 4,231,849 ▲ 1,140,412

法人税等 2,000,000 2,000,000 2,000,000 0

税引後一般正味財産増減額 48,444 ▲ 8,250,379 ▲ 11,640,374 18,415,790 9,848,086 ▲ 7,437,261 ▲ 1,527,389 ▲ 9,954,002 3,124,824 ▲ 7,372,261 ▲ 6,231,849 ▲ 1,140,412


